Nihil est in reliqua hic Quesnellii *querimonia*, & *protestatione*, quod non ex datis hætenus responsis subrutum, protritumque Lector facile perspiceretur sit. Alia nunc instat novitas Jansenianam quodammodo superans, & propius accedens ad Quietif-

um. Fortè hujus sectæ: quæ tunc non parum invaluerat, proceres conciliare sibi Quesnellus voluit, ut sic nova sua Ecclesia multitudinem auferretur, & potentiâ, adeò, ut adversarios suos, & Summos Ecclesiæ Principes impostero secuta contemneret.

## Quadragesimatertia Propositio dam- nata.

Primus effectus Gratiæ Baptismalis est facere, ut moriamur peccato, adeò, ut spiritus, cor, sensus, non habeant plus vitæ pro peccato, quàm homo mortuus habeat pro rebus mundi. *Observ. Mor. Roman. 6. vers. 2.*

### CAPUT I.

*Propositionis error impugnatur.*

**B**aptismi quidem virtute sumus mortui peccato; per hoc scilicet, ut S. Thomas explicat, quod peccatum est mortificatum in nobis; sed tam mirificam præterea, quem Quesnellus memorat, Baptismi effectum, quo spiritus, cor, sensus non habeant plus vitæ pro peccato, quàm homo mortuus habeat pro rebus mundi, nullam docuit Apostolus, nec ullus interpres Catholicus ex verbis Apostoli collegit.

Inspiciamus textum à Quesnello indicatum. Rom. 6. quæverat Paulus vers. primo: *Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato, ut gratia abundet?* Ad quod respondit vers. 2.: *Abstis; si enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* vers. 3. *An ignoratis, fratres, quia quicumque baptizati sumus in Christo JESU, in morte ipsius baptizati sumus?* vers. 4.: *Consepulti enim sumus cum illo per Baptismum in morte, ut, quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vivamus ambulemus*. Ad quæ sic interpres Angelicus: *Postquam Apostolus ostendit, quòd per gratiam Christi liberamur à peccato præterito,*

tam introducto per primum hominem, quam etiam abundantius per legem, hic ostendit, quod per gratiam Christi datur nobis facultas ad resistendum peccatis futuris.

Quis non videat, liberationem à peccato præterito, & facultatem resistendi peccatis futuris, differre plurimum ab eo, quod Quæsnellus verbis Apostoli tribuit: Spiritum, cor, sensus, non habere plus vitæ pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi? Posterius significat, nulla in baptizatiōe esse desideria carnis, nullam sentiri concupiscentiam; neque sensuum licitæ adversus spiritum. Apostolus, interprete Angelico, & Ecclesiâ universâ, effectum Baptismatis agnoscit cum delictorum veniâ potestatem, ut desideria carnis non perficiamus, concupiscentiæ motus non sequamur, non succumbamus in certamine; de insensibilitate autem, quam adstruit Propositio, nihil vel in Sacris Codicibus, vel in Patrum traditione reperies.

Mox pergit Angelicus; Primò assignat (Apostolus) rationem, quare non est nobis permanendum in peccato: Secundò concludit exhortationem intentam tibi, NON ERGO REGNET &c. Circa primum duo facit; primò assignat rationem, quare non sit in peccato permanendum; secundò ostendit, nobis ineffe facultatem ad hoc, quòd non sub peccato maneamus: ubi longè aliud est exhortatio, & facultas ad non permanendum in peccato; aliud, sensus adeò mortuos esse peccato, ut non plus vitæ pro eo habeant, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi.

2. Baptismi effectum acceperat Paulus, neque novo amiserat peccato, dum capit. 7., id est, immediatè sequente, suæ ingemiscens miserimæ calamitati dicit: Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato; Quod enim operor, non intelligo; non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, illud facio; si autem quod nolo, illud facio, consentio legi; quoniam bona est; nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitas in me peccatum. Scio enim, quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Nam velle adjacet mihi; perferre autem bonum non invenio; non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Et paulò post; Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo; Quis me liberabit de corpore mortis hujus?

Dices: Apostolus, juxta Augustinum, loquitur in persona non sua, neque hominis

justificati, sed peccatoris, & sub peccato constituti. Respondeo cum S. Thoma in caput 7. Epistolæ ad Rom. lect. 3. Post hoc verbum EGO AUTEM CARNALIS SUM, &c. dupliciter exponi: uno quidem modo, ut Apostolus loquatur in persona hominis in peccato existentis; & ita hoc Augustinus exponit in lib. 83. quæstionum; postea verò in libro contra Julianum exponit hoc, ut Apostolus intelligatur loqui in persona sua, id est hominis sub gratia constituti. Prosequamur ergo declarando qualiter hæc verba, & sequentia, diversimodè possint utroque modo exponi, quamvis secunda expositio melior sit.

Hanc etiam amplectitur Augustinus libro primo retractationum cap. 23., & lib. 6. contra Julian. cap. 11., ubi testatur eandem explicationem esse Sancti Hilarii, Gregorii Nazianzeni, & Ambrosii. Est quoque interpretatio Gregorii Magni lib. 19. Moral. cap. 6. Hieronymi lib. 2. contra Pelagium, Anselmi, Primasii, ac passim recentiorum, cui textus magis congruit. Minus enim rectè diceret peccator jam non ego operor illud peccatum, & condelector legi secundum interiorem hominem; ego ipse servio menti legi Dei; neque ex dictis concluderet, ut concluditur cap. sequenti: Nihil erga nunc damnationis est illi, qui sunt in Christo Jesu.

Superius ostendi, interpretationem Angelici nihil commune habere cum observatione erronea Quæsnelli. Nunc etiam exhibeo eidem prorsus contrariam; ita nempe Sanctissimus Doctor in cap. 7. Rom. lect. 3. ubi dixit in persona peccatoris, Sic patet me esse servum peccati, in quantum peccatum in me quasi dominium habens operatur; immediatè subjungit: Et hoc quidem rectè, ac facilliter potest intelligi de homine sub gratia constituto. (adeòque baptizato) quod enim concupiscit malum, secundum appetitum sensitivum ad carnem pertinentem, non procedit ex opere rationis, sed ex inclinatione fomitis. Post multa: Dicitur est, quòd in me etiam per gratiam reparato peccatum operatur; sed intelligendum in me secundum carnem simul cum appetitu sensitivo. Repugnat itaque & Scripturarum textus, & Sancti Thomæ commentario observatio Quæsnelli, quòd primus effectus gratiæ baptismalis sit facere, ut spiritus, cor, sensus non habeant plus vitæ pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi.

3. Error hic accedit ad apathiam, seu veram insaniam Stoicorum, qui se fingant inordinatis animi motibus carere, & ab omni immunes esse perturbatione. His partim successere hæretici complures, ut Ma-

Manichæi, Joviniani, Pelagiani, Calvinistæ & spurcissima secta Quietistarum. De Manichæo Hieronymus epistola ad Ctesiphontem ait: *Hic suos electos dicit omni tempore carere peccato, nec si velint, posse peccare.* Pelagio in Palestina Synodo objectum fuit, teste Augustino lib. de gestis Pelagii cap. 1. *Malum nec in cogitationem iustorum venire.* Pelagius ut Concilii sententiam evaderet, vel eluderet, aliud se verbis istis non intelligere testatus est, quam *debere studere Christianum nē mala cogites.*

Plus tamen ab eo intentum fuisse discimus ex Hieronymo in Dialogo adversus Pelagium sic eum alloquente: *Joviniani, O Pelagii! à te nunc hæresis suscitatur: & ... Joviniani secunda questio tui ingenii disciplina est; videlicet eos, qui sunt baptizati, non posse tentari.* Quos hæreticos in eo secutus est Calvinus, quod iustos numquam posse excidere iustitia affirmat lib. 3. inslit. cap. 2. *femine incorruptibilitatis Deus in perpetuum regenerat, ut numquam disparet semen visa in eorum cordibus insitum.*

## C A P U T II.

*Propositionis error amplius convellitur comparatione ejusdem cum Quietismo: Proponitur suspicio de propositionis origine, seu occasione.*

**D**ice res, Quæsnellum succurrere voluisse Michaeli Molinos, qui, etsi quosdam etiam Catholicos, & pios initio deceperit, Jansenianos tamen præcipuè suffragatores habuit, cujus eximium specimen exhibet famosi in Belgio Janfensistæ liber „ Ultima vox Zelatrici „ innocentie, sive libellus supplex Fratris „ Eugenii Brugenis ad Innocentium XI. „ anno 1689. „ ubi pag. 15. legitur: „ Sicut „ (Jesuitæ) per vestrè fabricatas 5. propositiones doctrinam Janfennii Romæ procurarunt damnari, ut per latus Janfennii doctrinam Sancti Augustini à doctrina Janfennii revera inseparabilem, arictarent, & deiecerent; sic etiam fortassis multas propositiones Michaelis Molinos talibus terminis concepere, quod vix à positionibus fundamentalibus à Sanctis Patribus Dionysio Arcopagita, Augustino, & aliis, ac Theologiæ Mysticæ Doctoribus Bonaventura, Henrico Susone, Taulero &c. nobis propositis distingui possint, ita ut per condemnationem Molinos (quem aliqui magis infelicem, quam nocentem

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

„ autumant) & præsentæ ejus doctrinæ, „ videantur voluisse eliminare illud parum „ quod restat supernaturalis operationis „ Spiritus Dei vivificantis. Sed quidquid „ conentur, quidquid machinentur, quidquid „ quid subdolè per se, & suos efficiant „ Patres Jesuitæ, spiritus, illis fremdentibus, „ ubi vult, spirabit. „ Spirat enim, „ verò non Janfensismi solummodo, sed Quietismi quoque spiritus in hoc Fratre Eugenio, &, ut videtur, in Quæsnello, juxta, quem baptismatis effectus similis est effectui „ via interne Quietistarum.

1 Sic nempe Michael Molinos propos. damnatâ 55. *Per hanc viam internam pervenitur, etsi multâ eum sufferentiâ, ad purgandas, & extinguendas omnes passiones; ita quod nihil amplius sentitur, nihil, nihil; nec ulla sentitur inquietudo, sicut corpus mortuum: nec anima se amplius commoveri sinit.* De eo, qui mortuus est peccato adeo ut spiritus, eor, sensus non habeant plus vitæ pro illo, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi, non incongruè dicitur purgata, & extincta in eo omnis passio, ita ut nihil amplius inordinatorum mortuum & ad peccata inclinantium sentiat; nihil, nihil; nec ulla, sentiat ex illis inquietudo, sicut corpus mortuum; nec anima se amplius commoveri sinat.

Propositio Molinos 56. *Dua leges, & dua cupiditates, Anima una, & amoris proprii altera tandem perdurant, quamdiu perdurat amor proprius: unde, quando hic purgatus est, quod fit per viam internam, non adsunt amplius dua leges, & dua cupiditates, nec alterius lapsus aliquis incurritur: nec aliquid sentitur amplius, nequidem veniale peccatum.* Ejusdem Hæresiarchæ propositio 58. *Per contemplationem acquisitam pervenitur ad statum non faciendi amplius peccata, nec mortalia, nec venialia.*

Si juxta Quæsnelli articulum baptismus efficit, ut spiritus, eor, sensus non habeant plus vitæ pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi, non sunt amplius in illo homine duæ leges, duæ cupiditates, nec alterius lapsus aliquis incurritur: nec aliquid sentitur amplius, nequidem veniale peccatum, atque ita per baptismum pervenitur ad statum non faciendi amplius peccata, nec mortalia, nec venialia.

Quid superest, nisi, ut, quantum atinet ad tales homines, abrogetur Sacramentum poenitentiae; imò illud ipsis impossibile sit, defectu materie, quæ sola completur peccata post baptismum commissa? Consecutionem legitimam agnoscere non audeat

Quæsnellus

Quænellus; est tamen magis legitima, quam in hypothesi Molinos propof. 59. *Via interua fejunta est à Confessione, à Confessariis, & à castibus conscientia &c.* Propofitio ejusdem 60. *Animabus provelis, qua reflexionibus mori cupiant, & eò perveniunt, ut sint mortuæ, Deus Confessionem aliquando reddit impossibilem & supplet ipse tantâ gratiâ præservante, quantum in Sacramento recipere.* Et ideo ejusmodi Animabus non est bonum in tali casu ad Sacramentum penitentia accedere, quia id est illis impossibile. Magis, inquam, legitima ratio est pro iis, quibus in Quæneli sententia baptismus cum primo suo effectu obrigit; quia, ut dixi, defectu materiæ redditur his Sacramentum Penitentia non solum inutile, sed etiam impossibile: animis autem in Quietismo, & ejus contemplatione provelis, & quantumlibet supponantur perfectæ, ut nè levissimè quidem delinquant modò; superesse tamen potest confessionis materia sufficiens ex vita præterita, antequam ad eum suppositæ perfectionis apicem pervenissent.

3 Dimissis hypocritis, audiamus potiùs Augustinum serm. 6. de verbis Apostoli, *Restat (post baptismum etiam piissimis) cum carne confictus; quia deleta est iniquitas; sed remanet infirmitas.* Salubriter quoque sollicitos justos reddit, & simul consolatur illud S. Bernardi sermone de Sex tribul. *Peccatum in foribus est; nisi ipse aperias, non intrabit; appetitus in corde prurit; sed nisi spontè cessaveris, nihil nocetis: consensum cohibe, nè prævaleat hæc; & immaculatus eris.*

Consolantur & Tridentini Patres scilicet. 5. Decreto de Peccato originali, ubi testantur, *Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse (concupiscentiam) peccatum appellari, quòd verè, & propriè in renatis peccatum sit; sed quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat.* Denique Quænello respondere possumus quod S. Hieronymus Pelagio in dialogo lib. 3. cap. 1. *Hoc scito, baptismum præterita condonare peccata, non futuram servare justitiam, qua labore, & industriâ, & diligentia, & semper super omnia Dei clementiâ custoditur.*

4 Non videtur futurus temerarius, qui suspicabitur, non sola Michaelis Molinos, sed etiam Michaelis Baji damnata dogmata Quænelliano errori occasione præbuisse. Cùm nempe perspiceret novus Theologus, concupiscentiam, & motus ejus indeliberatos peccata pronuntiari à Bajo, suffragante Jansenio; & aliunde constet, omnia peccata remitti, atque extingui baptismate, nè censuras incutisse videretur trium Pontifi-

cum, si palàm alsereret, motus illos esse propriè peccata, fortè maluerit id tacitus supponere; atque, ut primus baptismi effectus est extinctio omnium peccatorum, sequelam posuit necessariam concupiscentia destructionem.

Baji Propositiones sunt hæc imprimis 50. *Prava desideria, quibus ratio non consentit, & qua homo invitus patitur, sunt prohibita præcepto NON CONCUPISCES.* Dein 52. *concupiscentia, sive lex membrorum, & prava ejus desideria, qua inviti sentiunt homines, sunt vera legis inobedientia.* 75. *Motus pravi Concupiscentia sunt pro statâ hominis vitia prohibita præcepto NON CONCUPISCES; unde homo eos sentiens, & non consentiens, transgreditur præceptum NON CONCUPISCES; quamvis transgressio in peccatum non deputetur.* 76. *Quamdiu aliquid concupiscentia carnalis in diligente est, non facit præceptum DILIGES DOMINUM DEUM TUUM IN TOTO CORDE TUO.*

Bajum ut passim in cæteris, etiam hic secutus est Jansenius lib. 2. de Statu naturæ lapsæ cap. 24. dicens *Per præceptum NON CONCUPISCES, ipsi motus concupiscentia intelliguntur; ideoque illud præceptum solum in Cælo est complendum.* Ut autem juxta Quænellum in Notis editis in Epistolam Domini Steyaert pag. 18. *adè non persuadetur, sensum, ab Aurbere (Jansenio) intentum, esse hæreticum, ut jam demum credere cæperit Orbis Catholicus, nib l in ipso non esse Catholicum; Quænellus nè faos, quos delegat Magistros, desereret penitus, visus est utcumque indicare, concupiscentia motus esse peccata, quando primum baptismi effectum statuit eorum abolitionem, & vel omnem eorumdem tollit ab hominibus SENSUM: Primus effectus gratia baptismalis est facere, ut moriamur peccato, adè ut spiritus, cor, SENSUS non habeant plus visâ pro peccato; quàm homo mortuus habeat pro rebus mundi.*

### C A P U T III.

*Frustrâ recurrunt Adversarij ad Scripturam, & professionem in Baptismo fieri solitam.*

1 **Q**uæneli professio contra Constitutionem UNIGENITUS pag. 333 sic enuntiat: „ Ut quis videat „ propositionem 43. esse meram „ Pauli Apostoli doctrinam, & veritatem, „ de qua nemini liceat dubitare, sola sufficit Propositionis lectio: *Primus effectus*

„ gratia Baptifmalis eſt facere, ut moriamur  
 „ peccato, adeò ut ſpiritus, cor, ſenſus non  
 „ habeant plus vite pro peccato, quàm homo  
 „ mortuus habeat pro rebus mundi. An non  
 „ iſtud eſt quod ait Apoſtolus in Epiſtola,  
 „ ad Coloſſentes cap. 3. *Quæ ſurſum ſunt*  
 „ *fapite, non quæ ſuper terram; mortui enim*  
 „ *eſtis, & vita veſtra eſt abſcondita cum*  
 „ *Chriſto in Deo . . . mortificate ergo mem-*  
 „ *bra veſtra, quæ ſunt ſuper terram.* Et ad  
 „ Rom. 6. *Exiſtimate vos mortuos quidem,*  
 „ *eſſe peccato, viventes autem Deo in Chriſto*  
 „ *Jeſu Domino noſtro.* „

Adhortationem hic video, ut terrena non ſapiamus, non ea ſectemur; ſed celeſtia, ut mortificemus vitia noſtra quæ membrorum nomine ab Apoſtolo appellantur. *Mortificate ergo,* inquit, *membra veſtra,* quæ ſunt ſuper terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiſcentiam malam, & avaritiam, quæ eſt ſimulacrorum ſervitus, propter quæ venit ira Dei in filios incredulitatis: in quibus ambulatiſtis aliquando cum viveretis in illis. Sed nihil hic de inſenſibilitate, quæ, juxta Queſnellii articulum, ſit primus baptiſmi effectus, adeò ut ſpiritus, cor, ſenſus, non habeant plus vite pro peccato, quàm homo mortuus habeat pro rebus mundi. Senſum hunc textus Apoſtoli minimè exhibet, neque ullum hæcenus videre licuit è SS. Patribus, aut ex Scholaſticis interpretem Catholicum, qui tam mirabilem, & à fide Ecclēſiæ alienam tribuat Sacro textui ſignificationem.

2 Profectò non eſt ea Doctōris Angelici in eundem locum, lectione prima, *Quæ ſurſum ſunt* (inquit) *fapite,* non quæ ſuper terram: adſtruit nnum (Apoſtolus) & aliud negat. Sapit autem quæ ſurſum ſunt, qui ſecundùm ſupernas rationes ordinat vitam ſuam, & de omnibus judicat ſecundùm eam. Jacobi 3. Hæc eſt Sapientia deſurſum deſcendens. Sapit autem quæ ſunt ſuper terram, qui ſecundùm terrena bona, omnia ordinat, & judicat, judicans ea ſumma bona. Pbilipp. 3. Et gloria in confuſione eorum, qui terrena ſapient, deinde rationem dicit: *mortui enim eſtis &c.* ponit rationem monitionis . . . mortuus enim huic vite non ſapit ea, quæ ſunt hujus mundi, ita & vos, ſi mortui eſtis cum Chriſto, ab elementis hujus mundi Rom. 6. Exiſtimate vos mortuos quidem eſſe peccato, viventes autem Deo . . .

Hic iterum monitio eſt, ut terrena non ſapiamus, ſicut mundani, qui terrena judicant ſumma bona; & ideo ſecundùm illa, omnia  
 „ Confuſio Theol. propugn. Tom. II.

ordinant, ſtudia, conſilia, & operationes; nos autem cùm mortui ſimus mundo, & peccato, ſola deinceps cœleſtibus ſapientes, eò noſtra omnia dirigamus. Iſta eſt mens Pauli certa, & ſanctiſſima adhortatio. Verùm ut nulla in nobis ſit etiam indeliberata ad malum propenſio, nullus SENSUS, neque præcipit Apoſtolus, neque ſuadet. Et quis æquus jubeat, aut ſapienter ſuadeat impoſſibile? Exiſtincto originis peccato, remanſit infirmitas, teſte Apoſtolo, traditione Patrum, & frequenti nimium baptizatorum omnium experientia. Infirmitatem autem, ut ex ipſo Paulo diſcimus, minimè levem, ſi Janſeniani cum affnibus ſibi Quicquidiſtis non ſentiunt, prodigium non minùs videbitur, quàm omnia, quæ in hiftoria *Portus Regii* referuntur miracula.

Et quidem, quod fidem magis ſuperat, eſt, quòd tam ſublimis, tam mirabilis perfectio, non niſi primus Baptiſmi effectus, & gradus, quaſi inſimus, in nova Ecclēſia habeatur. Quales erunt effectus, & gradus cæteri inſimo eminentiores? Magis verebuntur Catholici, nè præſentia iſta inſenſibilitas, ut in morbis corporum ſolet, gravioris, & non facilè medicabilis mali indicium ſit. Si, ut Virgini Beatiſſimæ, aliquibus præterea Sanctis ea felicitas obtigit, ut nullos iræ, ſuperbiæ, libidinis, aut alterius cujuſcumque vitii moeus ſenſerim, nullos paſſi ſint; ſingulariſſimus Divinæ bonitatis, & proſus extraordinariæ electionis effectus æſtimabitur; non primus; & comuniſſimus Baptiſmi.

3 Quid igitur à baptizatis, & fidelibus exhortatione ſua Apoſtolus deſideret, ut ſupra didicimus ex Aquinate, accipiamus etiam ab Auguſtino libro de Continentia cap. 13. *Talium mortuorum vox eſt: Vivo autem jam non ego, vivit verò in me Chriſtus. Quorum ergo vita abſcondita eſt in Deo, admonentur, & exhortantur, ut membra ſua mortificent, quæ ſunt ſuper terram per conſentiam, ſcilicet concupiſcentia motibus non conſentiendo; ut, licet ipſa noſtra cogitatio eorum quadam ſuggeſtione, & quaſi ſufurratione tangatur, tamen ab eis nè oblectetur, avertatur. Admonet, & exhortatur Apoſtolus, interprete Auguſtino, non ut mens noſtra nullorum motuum carnalium, ſeu concupiſcentiæ ſuggeſtione, & quaſi ſufurratione tangatur, neque eos ſentiat; ſed, ut non conſentiat, non liberè delectetur. Ideo avertendam ab eis ſolicitè monet cogitationem. Similia habet Gregorius Magnus lib. 8. Moralium cap. 19. Sanctus Bernardus ſerm. 30. inter parvos; & quis non Scriptor aſceticus?*

4 Quod adversarius objicit ex epistola ad Rom. cap. 6. nos cap. 1. præsentis controverſiæ demonſtravimus, nullatenus favore damnato dogmati, cui firmando, seu perfidè, seu temerè, certè immeritò allegatur in *Observationibus Moralibus* fundamentum.

Totius sexti capitis compendium hoc statuit Angelicus: *Postquam Apostolus ostendit, quòd per gratiam Christi liberamur à peccato præterito tam introducto per primum hominem, quàm etiam abundantè per legem; hic ostendit, quòd per gratiam Christi datur nobis facultas ad resistendum peccatis futuris; atque aded tentationibus, sive à Dæmone, sive à concupiscentia inhonctis motibus suscitantur. Sed nusquam promittitur, nusquam tribuitur ab Apostolo, vel alio Hagiographo facultas, seu potestas tentationes, & motus omnes concupiscentiæ excludendi; vel nè excitati sentiantur; sed, ut impediamus, quos subinde possumus; quos verò avertere penitus non valemus, negato saltem consensu libero averscmur.*

5 Audiamus Augustinum lib. 4. de Symbolo ad Catechumenos cap. 7. „ Ex-  
 „ clusus est inimicus de cordibus vestris:  
 „ huic vos renuntiare professi estis, in qua  
 „ professione non hominibus, sed Deo, &  
 „ Angelis ejus conscribentibus, dixistis,  
 „ RENUNTIO. Renuntiate non solum  
 „ vocibus, sed & moribus: non tantum  
 „ sono linguæ; sed & actu vitæ: nec tantum  
 „ labiis sonantibus; sed & operibus pronun-  
 „ tiantibus. Scitote, vos cum callido,  
 „ antiquo, & veteroso inimico suscepisse  
 „ certamen. Non in vobis post renuntia-  
 „ tionem inveniat opera sua: non jure vos  
 „ attrahat in servitutem suam; deprehen-  
 „ deris enim, & detegeris Christiane,  
 „ quando aliud agis, & aliud profiteris;  
 „ fidelis in nomine, aliud demonstrans in  
 „ opere, non tenens promissionis tue fi-  
 „ dem: modò ingrediens Ecclesiam ora-  
 „ tiones fundere; post modicum in specta-  
 „ culis cum histrionibus impudicè clamare.  
 „ Quid tibi cum pompis Diaboli, quibus ren-  
 „ untiaſti? „

Effectus baptismalis hic perspicitur, *ex-  
 cluso inimici de cordibus*: effectus alius; sed  
 incertus, tum gratiæ baptismalis, tum pro-  
 positi ab iniziando eliciti, est non sequendi  
 Diaboli castra. At insensibilitatis ab adver-  
 sario assertæ nullum in effectibus Baptismi,  
 nullum in elicito tunc proposito vestigium,  
 est. Insensibilitatem pro peccato non sa-  
 pient *clamores impudici* quibus baptizati ali-  
 qui applaudebant histrionum spurcitiis, *st-  
 deles in nomine, & susceptione Baptismatis;*

sed postea aliud demonstrantes in opere.  
 Præterea monitio tam sollicita de certami-  
 ne cum callido, antiquo, & veteroso ini-  
 mico, satis indicat, non reddi nos sacro fon-  
 te à tentationibus immunes.

Consonam hanc doctrinæ Apostolicæ &  
 totius Ecclesiæ sententiam discere Augusti-  
 nus potuit à Magistro suo Ambrosio, qui  
 libro de iis, qui mysteriis initiantur cap. 2.  
 ait: *Ingressus es regenerationis sacrarium; re-  
 sponde quid interrogatus sis: recognosce quid re-  
 sponderis: renuntiasti Diabolo, & operibus  
 ejus; mundo, & luxuria ejus, ac voluptati-  
 bus: tenetur vox tua non in tumulo mortuo-  
 rum; sed in libro viventium. Præsentibus An-  
 gelis locutus es: non est fallere: non est negare.*  
 Ita Ambrosius Christianis omnibus in me-  
 moriam revocans quòd in Baptismatis Sa-  
 cramento interrogati responderint, se re-  
 nuntiare Diabolo, & operibus ejus; mun-  
 do, & ejus luxuriæ, atque voluptatibus;  
 sed in omnibus interrogatium articulis,  
 & totà Baptizandorum professione nihil est  
 de excludendis Diaboli tentationibus, de  
 destruendis omnibus mundi illecebris, de  
 impediendis omnibus luxuriæ, & volupta-  
 tum motibus, aut, quoties subortè fuerint,  
 non *sentienti*s. Promittere quis potest, fore,  
 ut se sponte incendio non committat; sed  
 impedire nè ulla ignis scintilla fortuitò in-  
 siliat, non in cujuslibet semper potestate  
 est; impossibile autem, ut insipientis scin-  
 tillæ non sentiat ardorem. Obigit qui-  
 dem tribus pueris in fornace Babylonica fe-  
 liz insensibilitas, singularis divinz poten-  
 tiæ effectus; sed is promitti ab homine non  
 potest, neque prudenti proposito decerni.

6 Alius doctrinæ Apostolicæ interpres  
 occurrit S. Prosper, fidelis, omnium judi-  
 cio, discipulus Augustini; libro de Vita con-  
 templativa capite 21. *Quid est, inquit, mori  
 peccato, nisi damnandis operibus omnino non  
 vivere, nihil concupiscere carnaliter, nihil  
 ambire; ut, sicut qui mortuus est carne, nulli  
 jam detrahatur, nullum averſatur, despiciatur;  
 nullius pudicitiam callidò circumventionem corrup-  
 pit. . . . Sicut, inquam, carne mortuus, nec  
 facere ea potest, qua dixi, nec pati; ita &  
 bis, & salubris vitæ omnino non vivunt, qui  
 viventes Deo carnem suam cum vitis, & con-  
 cupiscentiis cruciſigunt.* Itaque, Prospero in-  
 terprete, mori peccato, & vivere Deo,  
 aliud non est, quàm remissione peccatorum  
 obtentà, quæ per Baptismi gratiam conce-  
 ditur, *damnandis operibus* in posterum omni-  
 mo non vivere, & inordinatis motibus non  
 consentire; sed de iis penitus excludendis,  
 vel, quoties insurtexerint, non *sentendis,*  
 nulla

nulla in Scripturis factis, aut earum commentariis mentio est.

7 Debetur autem ea fictio ingenii quorundam, quos superius memoravi veterum hæreticorum, quos secuti recentius Quietistæ, atque his fœdere juncti Janfeniani, illam in *moralis suæ Evangelicæ compendium* transtulerunt: & quidem hi tantâ confidentiâ, ut *Quesnellus professari* coram Deo, Angelis, & hominibus audeat, *Propositionem* hanc, quam discutiimus, esse *meram Pauli Apostoli doctrinam, & veritatem, de qua nemini liceat dubitare. Atque istud*, inquit, *tam est perspicuum, ut sola Propositionis lectio sufficiat*. Nos Propositionem teneamus, & geminos Apostoli textus eum Angelici Doctoris, Augustini, Prosperi, & aliorum Patrum interpretationibus, de quibus plura occurrunt cap. 4. & 5. Interim maneat indubitatum, quod neque in sacris textibus, neque in ullis Catholicorum commentariis vel minima appareat cum damnata Propositione connexio.

8 Dum verò nos Quesnellus in hoc redarguit cæcitatibus, dispiciat, an non ipse plus teneat de secta ILLUMINATORUM, à qua duxit Janfeniana initium. Constat enim, Joannem Vergerium Sancyranum Abbatem fuisse Magistrum Janfenii, & cum eo quasi unum novæ Ecclesiæ caput. Extat autem juratum testimonium religiosissimi viri Joannis de Jovaud Cisterciensis Ordinis Abbatis, & Secretarii datum anno 1638., in quo inter multa legitur, *Sancyranum ipsi jactasse sapius, quod quænunderet dogmata, non ea ex libris didicisset, sed legeret in ipso Deo, qui est veritas æterna; quodque in omnibus sequeretur ductum interiorum ILLUMINATORUM, instructionum, documentorum, quæ sibi identidem à Deo suggeri sentiebat. . . tanta autem* (inquietat Sancyranus) *mibi est discernendarum animarum prerogativa, ut quas semel observavi, dignoscam, electæne sint à Deo, an reprobatæ.*

Quidam De Troyes religiosi Ordinis N. *Apobata* teste Domino de Preville in *progressu Janfenismi* pag. 17. &, ut in testimonio est Domini de Jovaud, *imbutus errore ILLUMINATORUM Parisiensi carcere dicto la Bastille detinebatur: in ejus consuetudinem agebat Sancyranus, se adductum fuisse prodigiis: enim sibi aperuisse omnia sua sensa: esse omniam sana, & eminentia: se eum diu palam defendisse, & fovisse subsidiis, atque ad hoc à Deo motum se fuisse, quin & Divino imperio impulsus; dein ob rationes alias destitisse quidem ab eo publicè propugnando; doctrinam tamen ejus semper se probaturum tanquam ad-*

*modum salutare: Demique, si Dominus Deus Troyes sit hæreticus, se quoque hæreticum esse, utpote eadem cum ipso sentientem.*

Hoc Cisterciensis Abbatis testimonium confirmatur alio Domini Colas de Pormorant Sacerdotis nobilis & Abbatis Comendatarii, qui manu peccatori admodum, & per sacros Ordines jurans declarat. „ Se coram „ audivisse Abbatem Sancyranum debacchantem adversus praxim Religiosorum, „ & omnium hominum spiritualium istius „ temporis. Minimè, inquietat Sancyranus, intelligunt Evangelium, & semitas „ Jesu Christi: Ego Evangelium verè possideo „ deo, & perfectam scripturam à Paulo „ Apostolo intelligentiam. Tum deplorabat conditionem hominum, significans „ omnes errare in tenebris, & semitas te „ rete à veritate remotissimas. „ Plura de hoc *illuminatorum* Janfenistarum Principe occurrit in hoc opere sæpius, quem in eo, inter cætera, sequitur Quesnellus, quod se solum cum sui Voluminis approbatoribus, Apostoli intelligentiam affectum asserat; Sedem verò Apostolicam, & omnes ei adhærentes Catholicos cæcutite, ad eò ut *meram Pauli Apostoli doctrinam* in damnato articulo tam perspicue elucetent, & in Lectoris ultro insipientem oculos non videant: ad eò simul stupidos, ac malevolos facit Romanos Theologos, & supremos Ecclesiæ Judices, ut *veritatem, de qua nemini dubitare liceat*, censuris ab Ecclesiâ arceant.

9 Nos verò istiusmodi *illuminatorum* thraconismos facillè contemnimus, nisi Scripturarum oraculis, traditione, & solidissimâ Petrâ, supra quam fundari Deus voluit Ecclesiam suam, nè potiss quidem inferti contra eam ullo tempore prævalitur. Quesnello autem optamus, non ut insidita suis dogmatibus, & propter contumaciam, etiam sibi, anathemata non sentiat, *plur quam corpus mortuum*; sed potius ut ustulationem probè *sentiens spiritus* velut è lethargo ad se, atque ad saniora redeat consilia.

Qui *Observationes* edidit in *Constitutionem UNIGENITUS* ab insigni orditur thraconismo simili Quesnelliano, siquidem author ille alius à Quesnello sit: Si, inquit, *Romani Censores studuissent intelligendo capiti sexto Paulina epistola ad Romanos, continuisent se ab insignendâ presenti articulo censurâ, quæ sapientia, & edificationis laudem nullo non tempore consequetur. Addunt Janfeniana Hexapla, ipsam pietatem didicisse Patri Quesnello, ut Apostoli sententiam de Baptismo, qui figura est mortis, & sepultura Christi, extenderet*

deret hac Propositione, quæ à CLEMENTE XI. proscribitur. *Distaverat* & Lutherus contra Ecclesiam argumenta spiritus quidam, sed qui an *aster esset, an albus* ignorare se fatebatur Lutherus; atque in eo apparet minùs impudens, quàm Janfenista, qui quod contra Sedis Apostolicæ, & orthodoxæ Ecclesiæ sensum temerè scripsit, & typis edidit Quefnellus, affirmare non dubitant dictata esse ab ipsa pietate, atque aded à Spiritu Sancto. Sed parcant, quæso, clamoribus, & malefanas istiusmodi *Observationes, Querimonias, Protestationes* suspendant, donec saltèm vel unum Sanctum Patrem, aut recentiorum Scripturarum Interpretem, aliunde non suspectum invenierint, qui eam, quam damnata adstruit Propositio, insensibilitatem è Scripturis eruerit.

Ego quidem de me fateor, quòd à triginta, & amplius annis, dum publicum Scripturarum interpretem agerem, & Epistolam Pauli ad Romanos, quæ potui diligentia, anno integro discutens, nihil in sacro Textu, oihil in ullo Catholico interprete invenire potuerim, quod foveret tam exoticam, & prorsus hæreticam opinionem de baptizatorum ab omnibus concupiscentiæ motibus liberatione, vel, si excitati fuerint, insensibilitate. Proferant igitur adversarii, si forè in sua disquisitione feliciores me fuerint, interpretem saltèm unum.

#### CAPUT IV.

*Fraus adversarii perfida, & multiplex in Augustiniana sententia objectione detegitur.*

1 **A**ugustinus lib. 1. de Nupriis, & concupiscentia cap. 33. num. 38. de homine baptizato dicit: „ Beata itaque olea, cujus remissa sunt iniquitates, & cujus testa sunt peccata: beata, cui non imputavit Dominus peccatum; sed illud, quod remissum, & testum est, & non imputatur donec fiat in æternam immortalitatem plena mutatio, habet vim quandam occultam, unde seminetur amarus oleaster, nisi & illic eadem Dei agriculturâ remittatur, tegatur, non impuretur. Non erit autem omnino aliquid vel in carnali semine vitiosum, cum eadem regeneratione, quæ nunc fit per sacrum lavacrum, usque in finem coacta, mala hominis purgante atque sanante, eadem caro, per quam facta est anima carnalis, fiet spiritalis etiam ipsa, nul-